UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:             /SGDĐT-TCHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày         tháng        năm 2025
V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của

Ban Thường vụ Thành uỷ về công tác chuẩn bị

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm

Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội

Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025

                                         Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện,

                                 thành phố Thuỷ Nguyên;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 2363/VP-VH1 ngày 28/3/2025 của Uỷ ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ

Thành uỷ về công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải

phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025  (văn bản gửi kèm

theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai nhiệm vụ sau:

  1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng thành phố với

hình thức phong phú, nội dung sinh động, thiết thực có chiều sâu nhằm thu hút

đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia, tạo không khí ngày hội

toàn dân hướng về cội nguồn; bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả,

không phô trương, hình thức, huy động tối đa nguồn lực xã hội hoá. Động viên

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thành phố chủ động, nỗ lực vượt qua mọi

khó khăn, thử thách; tiếp tục phát huy truyền thống thi đua yêu nước, đoàn kết, ý

chí tự lực, tự cường và tinh thần đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột

phá vì lợi ích chung của cả hệ thống chính trị, quân và dân thành phố để thực sự

trở thành nguồn động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững gắn

với bảo đảm vững chắc quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

trong sạch, vững mạnh, phấn đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch 5 năm 2021 - 2025, xây dựng và phát triển

thành phố ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại, Nhân dân có cuộc sống ngày

càng ấm no, hạnh phúc.

  2. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày giải phóng Hải

Phòng. Đẩy mạnh giáo dục lịch sử, truyền thống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên,

2

học sinh về đất nước, Đảng, Bác Hồ và sự nghiệp đổi mới, cũng như lịch sử,

truyền thống hào hùng, tiềm năng, vị thế và uy tín của thành phố qua 70 năm xây

dựng và phát triển; lan toả mạnh mẽ hình ảnh một Hải Phòng “Trung dũng - Quyết

thắng” năng động sáng tạo, trách nhiệm và nghĩa tình, đi đầu trong công cuộc đổi

mới, động lực phát triển của vùng Bắc Bộ và của cả nước theo tinh thần Nghị

quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/01/2019 của Bộ chính trị về xây dựng và phát triển

thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chú trọng đổi mới

nội dung, hình thức tuyên truyền cả trước, trong và sau ngày kỷ niệm; trong đó

cao điểm tuyên truyền trong tháng 5/2025; tăng cường thông tin, cổ động trực

quan; tổ chức gặp mặt, giao lưu, tọa đàm với nhân chứng lịch sử; triển lãm về

thành tựu bảo vệ, xây dựng và phát triển thành phố; tham gia các cuộc thi tìm hiểu

truyền thống, lịch sử...

  3. Tham gia đợt thi đua đặc biệt lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm

70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng với chủ đề “Hải Phòng - 70 năm niềm tin và

khát vọng vươn mình” gắn với đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng

đơn vị và chủ đề năm 2025 của thành phố “Mở rộng không gian kinh tế, đô thị;

phát huy cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số”

Mỗi đơn vị lựa chọn, triển khai hoàn thành ít nhất 01 nhiệm vụ trọng tâm, 01 công

trình có giá trị thiết thực đối với đời sống Nhân dân chào mừng kỷ niệm 70 năm

Ngày giải phóng Hải Phòng, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các đơn vị. Nội dung

cốt lõi của phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân phải

gắn với thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”, thi đua xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ

nghĩa, thi đua xây dựng cơ quan, trường học không ma túy. Chú trọng xây dựng,

nhân rộng, tôn vinh các mô hình tập thể và cá nhân tiêu biểu, những gương điển

hình tiên tiến, đột phá sáng tạo trong học tập, lao động, sản xuất, công tác, những

tấm gương bình dị mà cao quý có nhiều đóng góp vì sự phát triển kinh tế - xã hội

nhanh, bền vững, bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh của thành phố thời

gian qua.

  4. Tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, đền ơn, đáp nghĩa, bảo

đảm an sinh xã hội; tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của Nhân dân, cán

bộ, đảng viên, người có công; tổ chức các hoạt động khác hưởng ứng, chào mừng

kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

3

  Đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện

Chỉ thị này và Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân thành phố; đồng thời căn cứ tình

hình thực tế của đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ

niệm cụ thể với hình thức phù hợp, thiết thực, an toàn, hiệu quả; phát động hưởng

ứng thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng,

tạo không khí thi đua sôi nổi, thúc đẩy hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính

trị của đơn vị./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

                   KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Uông Minh Long

		2025-04-02T07:46:17+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T09:20:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T09:20:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T09:20:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T09:20:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!